

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
1º BIMESTRE DE 2013

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIA | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas | | |
|-----------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre / 2013 | Até o Bimestre / 2012 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 261.095.025,00 | 40.482.520,64 | 40.482.520,64 | 34.897.590,49 |
| Receitas Tributárias | 36.655.000,00 | 4.822.705,52 | 4.822.705,52 | 3.974.939,31 |
| IPTU | 950.000,00 | 1.738,97 | 1.738,97 | 4.582,58 |
| ISS | 24.000.000,00 | 3.128.132,36 | 3.128.132,36 | 2.888.550,69 |
| ITBI | 4.000.000,00 | 353.375,58 | 353.375,58 | 324.972,72 |
| IRRF | 5.088.000,00 | 1.153.575,48 | 1.153.575,48 | 559.628,96 |
| Outras Receitas Tributárias | 2.617.000,00 | 185.883,13 | 185.883,13 | 197.204,36 |
| Receitas de Contribuições | 5.592.000,00 | 941.478,23 | 941.478,23 | 785.067,43 |
| Receitas Previdenciárias | 92.000,00 | 15.671,09 | 15.671,09 | 11.986,04 |
| Outras Receitas de Contribuições | 5.500.000,00 | 925.807,14 | 925.807,14 | 773.081,39 |
| Receita Patrimonial Líquida | 286.000,00 | 53.479,48 | 53.479,48 | 36.637,94 |
| Receita Patrimonial | 1.924.000,00 | 177.071,94 | 177.071,94 | 333.741,13 |
| (-) Aplicações Financeiras | 1.638.000,00 | 123.592,46 | 123.592,46 | 297.103,19 |
| Transferências Correntes | 205.585.542,00 | 32.262.019,16 | 32.262.019,16 | 28.267.633,30 |
| FPM | 28.800.000,00 | 5.207.530,72 | 5.207.530,72 | 4.591.840,18 |
| ICMS | 30.400.000,00 | 5.342.226,39 | 5.342.226,39 | 5.580.176,04 |
| Convênios | 3.224.000,00 | 10.000,00 | 10.000,00 | 10.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 143.161.542,00 | 21.702.262,05 | 21.702.262,05 | 18.085.617,08 |
| Demais Receitas Correntes | 12.976.483,00 | 2.402.838,25 | 2.402.838,25 | 1.833.312,51 |
| Dívida Ativa | 1.077.000,00 | 63.346,97 | 63.346,97 | 76.504,02 |
| Diversas Receitas Correntes | 11.899.483,00 | 2.339.491,28 | 2.339.491,28 | 1.756.808,49 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 46.466.975,00 | 630.348,91 | 630.348,91 | 1.433.596,61 |
| Operações de Crédito (III) | 1.000,00 | | | |
| Amortização de Empréstimos (IV) | | | | |
| Alienação de Bens (V) | 5.000,00 | 136.050,00 | 136.050,00 | |
| Transferências de Capital | 46.460.975,00 | 494.298,91 | 494.298,91 | 1.433.596,61 |
| Convênios | 40.267.975,00 | 445.450,91 | 445.450,91 | 1.412.647,49 |
| Outras Transferências de Capital | 6.193.000,00 | 48.848,00 | 48.848,00 | 20.949,12 |
| Outras Receitas de Capital | | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 46.460.975,00 | 494.298,91 | 494.298,91 | 1.433.596,61 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 307.556.000,00 | 40.976.819,55 | 40.976.819,55 | 36.331.187,10 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Despesas Liquidadas | | |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre / 2013 | Até o Bimestre / 2012 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 236.834.927,24 | 36.541.466,65 | 36.541.466,65 | 28.181.105,78 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 142.022.663,61 | 22.656.029,09 | 22.656.029,09 | 18.711.802,40 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 31.000,00 | 8.629,62 | 8.629,62 | |
| Outras Despesas Correntes | 94.781.263,63 | 13.876.807,94 | 13.876.807,94 | 9.469.303,38 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 236.803.927,24 | 36.532.837,03 | 36.532.837,03 | 28.181.105,78 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 72.285.280,26 | 4.704.835,67 | 4.704.835,67 | 1.830.382,94 |
| Investimentos | 69.323.280,26 | 4.178.798,83 | 4.178.798,83 | 1.403.364,20 |
| Inversões Financeiras | | | | |
| Concessão de Empréstimos (XII) | | | | |
| Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII) | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | | | | |
| Amortização de Empréstimos (XIV) | 2.962.000,00 | 526.036,84 | 526.036,84 | 427.018,74 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 69.323.280,26 | 4.178.798,83 | 4.178.798,83 | 1.403.364,20 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 79.792,50 | — | — | — |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 306.207.000,00 | 40.711.635,86 | 40.711.635,86 | 29.584.469,98 |

| | | | | |
|-------------------------------------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | 1.349.000,00 | 265.183,69 | 265.183,69 | 6.746.717,12 |
|-------------------------------------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|

| | | | | |
|---------------------------------------|----------|----------|--|--|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | — | — | | |
|---------------------------------------|----------|----------|--|--|

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|-------------------------------------|-----------------------|
|-------------------------------------|-----------------------|

| | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|

Amadeu Boroto
Prefeito Municipal

Amauri Pinto Marinho
Secretário de Finanças

Michelle Hoffman Cremasco
Contadora CRC n° 015842/O-0